Cum igitur omnis bona tractatio et a mente proficiscatur, et rebus ipsis sit accomodata, mens autem potestate sit infinita, infinitus et numerus rerum necesse est, bonam tractationem in esse ordinatam, ut plures sensus sub eisdem verbis contineas. Omnis autem huiusmodi difficillima est. Quamobrem omnis bona tractatio contemplans, quo melior, necessario eo difficilior. Verum que de rebus ipsis agendis est, et facilis esse potest, et perfecta, quod rerum nostrarum quae actione constant, nulla sit infinita. Sed quoniam non solum rebus ipsis, sed etiam legentibus, et legentibus simul ac scribentibus, in quovis scribendi genere aliquid condonari potest, propterea ex multis constat praeceptis omnis oratio; legentes enim claritatem exposcunt, ornatus autem et ordo tam legenti quam scribenti necessarius est; quod doceant scribentes, delectant legentes; in omni eo quod scribitur quatuor haec desiderabuntur: difficultas ob infinitatem, claritas, ordo, et ornatus. Horum primum solum ad divinitatem pertinet; reliqua adeo non illi congruunt, ut ei etiam repugnent. Ordo quippe apud nos est eorum quae numero constant; nam apud Deum est omnium, et infinitorum, at numerata non possunt esse infinita. Itaque difficile est omnibus satisfacere: nam hanc infinitatem soli philosophi amant, quia soli intellegunt, sed non omnes, verum clariores; at caeteri oderunt, ut contrarium claritati.⁷⁰

⁷⁰ CARDAN, *Traité des songes*, p. 514–517: « Comme toute bonne étude vient donc de l'esprit, qu'elle est proportionnée aux choses elles-mêmes, et que la puissance de l'esprit est infinie, et infini le nombre des objets, il faut nécessairement qu'une bonne étude soit organisée de telle manière

L'ostensione ordinata del discorso espositivo può essere riferita – afferma Cardano, riprendendo il filo del ragionamento intrapreso circa la possibilità di una organizzazione razionale della materia dei sogni – solo ad elementi finiti e determinati, e non può essere in alcun modo rispettata in riferimento alla disamina di elementi di quantità infinita, perché solo l'intelletto divino può governare l'ordine delle cose infinite. La pluralità infinita genera complessità, contrasta e si oppone alla chiarezza del discorso scientifico, osserva. Per tale ragione i veri filosofi rifuggono dalla ricerca dell'ordine della trattazione, mentre questo è ricercato dai retori:

Tractationem autem claram in his, quae ad contemplationem pertinent, ut divinitatis expertem, ut absurdam, ac proprio carentem nervo, philosophi aspernantur, at rhetores magnificiunt quicquid dilucidum est, perspicuum, ornatum, atque ordinatum.⁷¹